
RESOLUCÂO N.” 1047, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCACĂO. CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO, no uso 
de suas atribuicăes regulamentares e, considerando a decisăo do Conselho Superior na 
reuniâo do dia 12 de novembro de 2013. resolve: 

Art. 1.9 - Aprovar o Projeto Pedagogico e autorizar a implementacăo do 

Curso Tecnico Concomitante/Subsequente em Informâtica para Internet do Campus 

Guarulhos, conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.9 - Esta Resolucăo entra em vigor a partir desta data. 

SP AOOULa 
EDUARDO ANTONIO MODENA



    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

  

            
  

  

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAG, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO | Carga 
e Criagăo: Lei n” 11.892, de 29/12/2008 Horâăria 

Campus GUARULHOS do Curso: 
- Criado pela Portaria Ministerial n”. 2.113, de 06/06/2006. 

rare 1013 
Estrutura Curricular de Curso de Ensino Tecnico de Nivel Medio Num. 

Base Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 e Resolucăes CNE/CEB n” 002/2012, 006/2012 e n” 11/2012. | Semanas 

Resolucăo de autorizaşâo do curso no IFSP n* 1047, de 12 de novembro de 2013 19 

Curso de Ensino Tecnico em Informâtica para Internet 

|Mod] Componente Curricular Codigos Boris NE ALBA Se nieinia Tal Dual 
Prâtica| Prof. | 1 2 30 4 Aulas Horas 

3 Logica de Programacăo LOGM1 P 2 4 0 0 0 76 63 

3 Linguagem para Desenvolvimento Web 1 LW1M1 P 2 4 0 0 0 76 63 

“9 [Hardware HARMI1 P 2 4 0 O O 76 63 

= Fundamentos de Informâtica FDIM1 T 1 2 0 0 0 38 32 

" [Sistemas Operacionais SOPM1 T 1 2 0 0 0 38 32 

3 |Gerenciamento de Banco de Dados GBDM2 | T/P 2 O 4 0 0 76 63 

E Linguagem para Desenvolvimento Web 2 LWV2M2 P 2 0 4 o 0 76 63 

2 Redes de Computadores RDCM2 | T/P 2 O 4 0 0 76 63 

SN ÎL aboratărio de Sistemas Operacionais LSOM2 P 2 0 4 0 0 76 63 

5 Linguagem de Programacăo Orientada a Objetos LOOM3 P 2 0 0 - 0 76 63 

3 |Administragâo de Servidores Proprietărios ASPM3 P 2 0 0 4 0 76 63 

3 Administragăo de Servidores Livres ASLM3 P 2 o 0 4 0 76 63 

= Laboratârio de Redes LDRM3 P 2 0 0 2 0 38 32 

o Organizagâo de Projetos em Informâtica OPIM3 T 1 0 0 2 0 38 32 

2 |Empreeendedorismo EMDM4 T 1 0 0 0 4 76 63 

3 Desenvolvimento Web Avangado DWAMA4 P 2 0 0 o 4 76 683 

5 |Seguranga da Informacăo SEGMA | T/P 2 0 0 0 4 76 63 

% |Projeto Integrado PJIM4 | T/P 2 0 o 0 4 76 63 

TOTAL DE AULAS POR SEMANA 16 | 16 | 16 | 16 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 304 | 304 | 304 | 304 | 1216 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 253 | 253 | 253 | 253 1013 

CARGA HORARIA TOTAL MINIMA 1013 
Estâgio Supervisionado (Facultativo) 160 

CARGA HORARIA TOTAL MAXIMA 1173     

OBSERVACOES: 
  

Aulas de 50 minutos; Dezenove semanas letivas 
  

    
  

7 = za 

dm 47 

 


